
KopsoLī 
2009. gada septembrī 11

♦ PNF uzskata, ka šāda 
kampaņa piešķirtu lielāku 
redzamību tām nedzirdīgo 
cilvēku vajadzībām, kuru 
risināšanā nepieciešams valsts 
atbalsts.

♦ PNF aicina pasniegt 
cimdus kā nedzirdīgo zīmju 
valodas simbolus visiem 
parlamenta deputātiem, 
arī citām svarīgām valsts 
amatpersonām.

kā to dArīt
PNF iesaka:

♦ izvēlieties kampaņas 
2 – 3 galvenās tēmas, kuras 
nedzirdīgo organizācija vēlas 
risināt, lai uzlabotu nedzirdīgo 
kopienas stāvokli valstī 
sadarbībā ar augstākajām 
valsts amatpersonām. Tās 
varētu būt: parlamenta 
deputāti, valdības pārstāvji vai 
citi darbinieki, kas saistīti ar 
lēmumu pieņemšanu.

♦ Palūdziet saviem 
biedriem, klubiem, skolām 
izgatavot vai izdekorēt noteiktu 
daudzumu cimdu. Tie var būt 
veci vai jauni, izgatavoti no 
papīra vai noadīti, un nebūt 
nav nepieciešams, lai tie būtu 
dārgi vai sarežģīti, bet tādi, 
kuru gatavošanā ikviens var 
iesaistīties. 

♦ Galvenais uzdevums: 
lai nedzirdīgie,  izgatavojot 
cimdus, izpaustu savu 
individualitāti un tādējādi 
simbolizētu nedzirdīgo kopie-
nu, tās ierindas biedru domas. 
Gatavojot cimdus, nacionālās 
nedzirdīgo apvienības, klubi 
vai skolas var organizēt 
īpašas radošās darbnīcas, kur 
varētu kopīgi strādāt cimdu 
darināšanā. 

♦ Sagatavojiet materiā-
lus par kampaņas tēmām, lai 

tos kopā  ar cimdiem pasniegtu 
lēmumu pieņēmējiem.

♦ Uzaiciniet uz tikšanos 
vismaz vienu politiķi, kuram 
pasniegt cimdus. iepazīstiniet 
viņu ar nedzirdīgo problēmām, 
kas gaida risinājumu. ja tas 
ir lielāks notikums, sarīkojiet 
kultūras pasākumu, kura laikā 
varat nodemonstrēt nedzirdīgo 
kultūras daudzkrāsainību. ja 
jūsu apvienība izlemj doties 
gājienā, tad cimdi politiķiem 
būtu jāpasniedz gājiena 
kulminācijas brīdī.

rīkojieties!
♦ Starptautiskā nedzir-

dīgo nedēļa ir lielisks laiks, 
kad sekmēt cilvēktiesību 
ievērošanu un palielināt ne-
dzirdīgo kopienu solidaritāti 
visā pasaulē. 

Lai to sasniegtu, Pasaules 
nedzirdīgo federācijai ir nepie-
ciešams ikvienas dalībvalsts, 
ikviena biedra atbalsts. 

ja nedzirdīgo organizācija 
Starptautiskās nedzirdīgo 
nedēļas laikā vēlas vākt  
ziedojumus PnF vajadzībām, 
lūdzam  sazināties ar PnF 
galveno biroju. 

♦  Uzaiciniet uz pasāku-
miem mediju pārstāvjus. 
izdaliet viņiem iepriekš 
sagatavotas  preses relīzes 
un uzturiet kontaktus ar 
žurnālistiem.

♦ izgatavojiet pasāku-
ma fotogrāfijas un izplatiet 
informāciju ar savu laikrakstu 
un mājaslapu palīdzību. 

♦ Sarīkojiet arī citus 
pasākumus,  piemēram, svinī-
gas pieņemšanas, ballītes, 
zīmju valodas kafejnīcas, 
mākslas izstādes, kultūras 
dienas, lai nedzirdīgo 
kopienu vienotu ar pārējo 
sabiedrību.▲

  
Lai sasniegtu mērķi – 

demokrātisku un vienlīdzīgu 
iespēju radīšanu visiem 
Pasaules  nedzirdīgo federā-
cijas nacionālo organizāciju 
biedriem, bija nepieciešams 
iegūt vispusīgu ieskatu par 
valstu  nedzirdīgo organizāciju  
situāciju šādās jomās:

•  asociācijas izveides      
      vēsture;

• mērķi un uzdevumi;
• darbs ar jaunatni;
• īpašo interešu grupas;
• finansiālais stāvoklis;
• vispārīgā statistika.

aptauja tika pabeigta 2008. 
gada decembrī.

Tās rezultātu apkopojums 
īsumā ir šāds:

•    nedzirdīgo organizācijas 
ir   dibinātas laikposmā no 1880. 
līdz 2004. gadam.   Senākā 
asociācija dibināta 1880. gadā 
amerikas Savienotajās Valstīs, 
bet visjaunākā 2004. gadā – 
madagaskarā.

• 66 asociācijas valdību 
līmenī atzītas kā nevalstiskas 
organizācijas.

• 51  asociācijai ir 
stratēģisks darbības plāns, 
pārējām tāda plāna nav. 
Svarīgākie risinātie jautājumi 
ir:

∗ izglītība,
∗ zīmju valoda un nedzirdīgo  

      kultūra,
∗ zīmju valodas tulki,
∗ sociālie pakalpojumi,
∗ likumdošanas jautājumi, 
∗ tehnoloģijas,
∗ nedzirdīgo sabiedrības   

      apmācība.
• Lielākais   biedru 

skaits ir krievijas Federācijā 
(95 000 nedzirdīgo). Visma-
zākais – argentīnā un 
Kamerūnā (20). Visā pasaulē 
uzskaitīti 1,6 milj. nedzirdīgo 
cilvēku.

• 51 organizācijā (67%) 
nedzirdīgo valdē visi locekļi ir 
nedzirdīgi.

• 53 (70%) atzina, ka 

viņu biedrībās dzirdīgo cilvēku 
iesaistīšanās ir iespējama; 
26 (34%) apstiprināja, ka 
dzirdīgajiem biedriem ir 
tiesības balsot kongresā un 
viņi var tikt ievēlēti valdēs.

• Visas nacionālās 
asociācijas rīko kongresus: 
49% katru gadu, bet 13% reizi 
četros gados.

• 68 organizācijās ir 
dažādas īpašo uzdevumu 
komisijas: zīmju valodas tulku, 
izglītības, nedzirdīgo sieviešu, 
nedzirdīgo bērnu vecāku, veco 
ļaužu, zīmju valodas pētnieku, 
nedzirdīgo cilvēku ar citiem 
traucējumiem, bērniem, kuru 
vecāki ir nedzirdīgi, nedzirdīgo 
un neredzīgo, netradicionālo 
dzimumattiecību piekritēju 
u.c.

Tikai 37 valstu (49%) 
asociācijās ir nedzirdīgo 
jauniešu komisija.

• 56 valstīs asociācijas 
saņem materiālu atbalstu 
no valdības. 60 organizācijas 
saņem atbalstu no citiem 
avotiem, bet 42 darbojas ar 
pašu nopelnītajiem līdzekļiem.

• 41 valstī (54%) 
asociācijas vadītājs ir 
nedzirdīgs.

• 46 asociācijās (61%) 
biedri saņem savu informatīvo 
laikrakstu, žurnālu. Tikai 10 
valstīs (13%) informācija ir 
pieejama arī vietējā zīmju 
valodā video un DVD formātā. 
41 asociācijai (54%) ir arī sava 
interneta mājaslapa.

• 17 valstīs (22%) 
valdības veido statistiku par 
nedzirdīgo iedzīvotāju skaitu. 
68 organizācijas (89%) sniedza 
oficiālus datus vai aptuvenu 
skaitu par nedzirdīgajiem 
biedriem, kuri lieto zīmju 
valodu kā galveno saziņas 
līdzekli. ▲

Materiāls no interneta: 
www.wfdeaf.org. 
Tulkoja P. vilisters

SePTembrī - PASAULeS NeDzIrDīgo NeDēļA

sniedziet zīmju rokAs sAViem 
politiķiem!

Pasaules Nedzirdīgo federācija (PNF) piedāvā 
ideju jaunai kampaņai, ko valstu nedzirdīgo 
asociācijas varētu īstenot  Starptautiskās 
nedzirdīgo nedēļas laikā, lai pievērstu uzmanību 
savu valstu nedzirdīgo kopienai, rosinātu 
sabiedrības pozitīvu attieksmi pret tās nedzirdīgo 
daļu, panāktu nepieciešamās izmaiņas. 

pnf izVērtē sAVu dAlībVAlstu 
orgAnizācijAs

PNF apkopojusi informāciju no 76 valstu 
dalīborganizāciju  aizpildītajām aptaujas anketām, lai rastu 
skaidru priekšstatu par situāciju katrā nacionālajā nedzirdīgo 
asociācijā.  Šajā aptaujā piedalījās arī LNS.

Foto: no www.sinosz.hu


